veritas non admittit: quantò minùs h̄c dici potuit, Ite ad quemdam, quod omnino numquam recta locutione dici potest? Sed planè discipulos à Domino, non ad quēlibet, sed ad quemdam hominem, id est, ad certum aliquem missos esse manifestum est. Quod nobis ex persona sua rectè potuit Evangelista narrare, ut diceret, Misit eos ad quemdam, ut dicerent ei, Apud te facio Pascha. Potuit etiam sic, Misit eos ad quemdam dicens, Ite dicite ei, apud te facio Pascha. Ac per hoc cūm verba Domini posuisset dicentis, Ite in civitatem; interposuit ipse, ad quemdam: non quia hoc Dominus dixerit, sed ut ipse nobis insinuaret tacito nomine fuisse quemdam in civitate, ad quem Domini discipuli mittebantur, ut p̄pararent Pascha. Ac sic post hanc ex persona sua interpositionem duorum verborum, sequitur ordinem verborum Domini dicentis, Et dicite ei, Magister dicit. Jam enim si quāras, Cui? Rectè respondet, Illi cuidam homini, ad quem misisse insinuavit Evangelista, cūm ex persona sua interposuisset, ad quemdam: minùs quidem usitata locutio, sed tamen sic intellecta integrissima est: aut si habet aliquid proprietatis Hebræa lingua, qua perhibetur scripsisse Matthæus, ut etiam totum ex persona Domini dictum locutionis integritate non careat, viderint qui noverunt. Sanè ita posset etiam Latinè dici, si diceretur, Ite in civitatem ad quemdam, quem vobis demonstra-

A verit homo, qui vobis occurrerit lagenam aquæ portans: hoc modo jubenti sine ambiguitate posset obtemperari. Velut etiam si diceret, Ite in civitatem ad quemdam, qui manet illo aut illo loco, in tali vel tali domo; cum expressione loci & designatione domus; posset intelligi, posset fieri. His autem atque hujusmodi ceteris tacitis indicis qui dicit, Ite ad quemdam & dicite ei, ideo non potest audiri, quia certum aliquem vult intelligi, cūm dicit, ad quemdam, & non exprimit quomodo dignoscatur. Quòd si ex persona Evangelistæ dictum illud interpositum acceperimus, erit quidem necessitate brevitatis subobscura locutio, sed tamen integra. Quòd verò Marcus ^{Marci 14.} lagenam dicit, quam Lucas amphoram; ille vasis ^{13.} Luca 22. genus, ille modum significavit: uterque tamen ^{10.} veritatem sententiae custodivit.

158. Sequitur Matthæus: * Vespere autem factō Matth. 26. discumbebat cum duodecim discipulis: * & edentibus ^{v. 20.} illis dixit, Amen dico vobis, quia unus vestrū me traditurus est. * Et contristati valde, cœperunt singuli ^{v. 21.} dicere, Numquid ego sum Domine? &c. usque ad illud ubi ait, * Respondens autem Iudas qui tradidit ^{v. 25.} eum, dixit, Numquid ego sum Rabbi? Ait illi, Tu Marci 14. dixisti. In his quæ consideranda nunc proposuimus, ^{17.} Lukæ 22.14. nihil afferunt quæstionis etiam ceteri Evangelistæ, ^{Lukæ 22.14.} 10. iohann. 13. qui talia commemorant.

LIBER TERTIUS.

In quo Evangelistarum à cœnæ narratione ad Evangelii finem concordia, collato simul ordinéque digesto singulorum contextu, demonstratur.

Prologus.

I. M quoniam omnium quatuor narratio in eo versatur loco, in quo necesse est eos usque in finem pariter ambulare, nec multum digredi ab invicem, sicubi fortè alias aliquid commemorat, quod alias prætermittit; videtur mihi expeditius nos demonstrare posse omnium Evangelistarum convenientiam, si ab hoc jam loco omnium omnia contexamus, & in unam narrationem faciemque digeramus. Sic ergo arbitror commodiūs faciliusque id quod suscepimus explicari, ut aggrediamur narrationem omnia E commemorantes, cum b eorum Evangelistarum adtestatione, qui ex his omnibus quisque quod potuit aut quod voluit commemoravit: ut tamen ab omnibus hæc omnia dicerentur, quæ demonstrandum est in nullo sibi esse contraria.

D hoc loco nihil dixit, sed planè alibi multò uberioris ^{Iohann. 6.32.} hinc Dominum locutum esse testatur. Nunc vero cūm Dominum à cœna surrexisse & pedes discipulorum lavisse commemorasset, reddita etiam ratione cur eis hoc fecerit, in qua Dominus adhuc clausè significaverat per testimonium Scripturæ, ab eo se tradi qui manducaret ejus panem; venit ad hunc locum, quem tres ceteri pariter insinuant: * Cūm hec dixisset, inquit, Iesus, turbatus ^{Ibid. v. 22.} est spiritu, & protestatus est, & dixit, Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. * Adspicie- ^{v. 22.} bant ergo, sicut idem ipse Johannes subnectit, ad invicem discipuli, hæstantes de quo diceret. Et contristati, sicut Matthæus & Marcus dicunt, cœperunt ei ^{Matth. 26.} singillatim dicere, Numquid ego sum? At ipse respon- ^{22.} ^{Marci 14.} dens ait, sicut Matthæus sequitur, Qui intingit me- ^{19.} cum manum in paropside, hic me tradet. Et sequitur idem Matthæus ita subnectens: Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo: vñ autem homini illi, per quem filius hominis tradetur: bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. in his & Marcus hoc etiam ordine consonat. Deinde Matthæus subjungit: Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit, Numquid ego sum Rabbi? Ait illi, Tu dixisti. Etiam h̄c non expressum est, utrum ipse esset. Potest enim adhuc intelligi, tamquam, Non ego dixi: potuit etiam hoc sic dici à Juda, & à Domino responderi, ut non omnes adverterent.

Caput I.

Cœna su-

prema &

prod toris

designatio-

Matth. 26.

26.

Marci 14.

22.

Lucas 22.18.

& 19.

2. HINC igitur incipiamus secundūm Matthæum: Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait, Accipite, & comedite, hoc est corpus meum. Hæc & Marcus Lucasque commemorant. Quod enim Lucas de calice bis commemoravit, prius antequam panem daret, deinde postea quam panem dedit; illud quod superius dixit, præoccupavit ut solet; illud verò quod ordine suo posuit, non commemoraverat superius: utrumque autem conjunctum hanc sententiam facit, quæ & illorum est. Johannes autem de corpore & sanguine Domini

^a Apud Rat. & Et. seriemque.

^b Sic MSS. At editi Er. & Lov. cum eorumdem Evangelistarum adtestatione quid ex his &c.

^c MSS. optimæ notæ Corbeiensis & Remigiensis, præter alios paucos, omittunt, hinc Dominum locutum esse testatur: at habent tamen cum ceteris verba illa, sed planè alibi multò uberioris.

3. Deinde sequitur Matthæus & inserit myste-
rium corporis & sanguinis à Domino discipulis da-
tum, sicut & Marcus & Lucas. Sed cùm tradidisset
calicem, rursus de traditore suo locutus est,
quod Lucas persequitur dicens, * *Verumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa:* * & qui-
dem filius hominis secundum quod definitum est vadit;
verumtamen vœ homini illi, per quem tradetur. Hic
jam intelligendum est illud consequi, quod Johannes
narrat, isti autem prætermiserunt; sicut Johannes
quædam prætermisit, quæ illi dixerunt. Cùm
ergo post traditum calicem dixisset Dominus, quod
à Luca positum est, *Verumtamen ecce manus tradentis
me mecum est in mensa,* &c. conjungitur illud secun-
dum Johanneum: * *Erat ergo recumbens unus ex disci-
pulis ejus in sinu Iesu, quem diligebat Iesus:* * innuit
ergo huic Simon Petrus, & dicit ei, *Quis est de quo dicit?*
* *Itaque cùm recubuisse illi supra pectus Iesu, dicit ei,*
Domine, quis est? * Respondit Iesus, Ille cui ego intin-
etum panem porrexero. Et cùm intinxisset panem, dedit
Iudæ Simonis Scarioth. * *Et post buccellam, tunc in-
troiit in illum satanas.*

4. Hic videndum est, ne non solum Lucæ, qui
jam dixerat intrasse satanam in cor Iudæ, quando
pactus est tunc cum Iudæis, ut eum acceptâ pecuniâ traderet, sed etiam sibi ipse Johannes repugnare videatur, qui jam dixerat superius, ante-
quam istam buccellam acciperet, *Et cœnâ factâ
cùm jam diabolus immisisset in cor ut traderet eum Iu-
das.* Quomodo enim intrat in cor, nisi immitten-
do iniquas persuasions cogitationibus iniquorum? Sed nunc intelligere debemus à diabolo Ju-
dam pleniū esse possatum: sicut contrâ in bono, illi qui jam acceperant Spiritum-sanctum, quando
eis post resurrectionem insufflavit dicens, Accipi-
te Spiritum-sanctum, postea eum cùm desuper
missus esset die Pentecostes, utique pleniū acce-
perunt. Post buccellam ergo tunc introiit in eum
satanas: * *Et, sicut contextum Johannes ipse com-
memorat, dicit ei Iesus, Quod facis, fac citius.* * *Hoc
autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei.*
* *Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas,*
quia b dixit ei Iesus, Eme ea quæ opus sunt nobis
ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret. * *Cùm
ergo accepisset ille buccellam, exiit continuò.* Erat au-
tem nox. * *Cùm ergo exisset, dicit Iesus, Nunc clarifi-
catus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo:*
* *& si Deus clarificatus est in eo, & Deus clarificabit
eum in semetipso, & continuò clarificabit eum.*

C A P U T II. * *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.*
Prædictio negationis Petri. *Queretis me, &, sicut dixi Iudeis, quò ego vado vos non potestis venire: & vobis dico modò. * Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut & vos diligatis invicem. * In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem. * Dicit ei Simon Petrus, Domine quò vadis?*
Respondit Iesus, *Quò ego vado non potes me modò se-
qui, sequeris autem postea. * Dicit ei Petrus, Quare non possum te sequi modò? animam meam pro te ponam.*
* *Respondit Iesus, Animam tuam pro me pones? amen, amen dico tibi, non cantabit gallus donec ter me neges.* Hoc de prædicta negatione sua Petro non solus Johannes, ex cuius Evangelio modò ista interposui, sed & ceteri tres commemorant. Non sancè omnes ex una eademque occasione sermonis ad

Matth. 26. eam commemorandam veniunt: nam Matthæus

A & Marcus pari prorsus ordine & eodem narratio- *Marci 14.*
nis suæ loco eam subnestant ambo, postea quam ^{36.}
Dominus egressus est ex illa domo, ubi mandu- *Lucas 22.*
caverant Pascha: Lucas verò & Johannes, ante-
quam inde esset egressus. Sed facile possemus in-
telligere, aut illos duos eam recapitulando posui-
se, aut illos preoccupando; nisi magis moveret
quod tam diversa, non tantum verba, sed etiam
sententias Domini præmittunt, quibus permotus
Petrus illam præsumptionem proferret, vel cum
Domino vel pro Domino moriendi, ut magis co-
gant intelligi ter eum expressisse præsumptionem
suam diversis locis sermonis Christi, & ter illi à
Domino responsum quod eum esset ante galli can-
tum ter negaturus.

6. Neque enim incredibile est, aliquantum disjunctis intervallis temporis Petrum commotum esse ad præsumendum, sicut ad negandum; vel ei Dominum aliquid ter similiter respondisse: quandoquidem etiam contextim, nullis aliis interpositis rebus aut verbis, post resurrectionem ter illum interrogaverit utrum eum amet, & ei ter hoc idem *Iohann. 21.*
respondenti etiam ipse mandatum de pascendis ^{15.}
ovibus suis unum idemque ter præceperit. Hoc autem esse credibilius, quod ter ostenderit præsumptionem suam Petrus, & de trina sua negatione ter à Domino audierit, ex ipsis Evangelistarum verbis, quæ à Domino dicta diversè ac diversa commemorant, sic probatur: Ecce meminerimus quod nunc interpolui ex Evangelio Johannis, hoc certè dixerat, * *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Queretis me, &, sicut dixi Iudeis, quò ego va-
do vos non potestis venire: & vobis dico modò. * Man-
datum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dile-
xi vos, ut & vos diligatis invicem. * In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habue-
ritis ad invicem. * Dicit ei Simon Petrus, Domine, quò vadis? Nempe hic manifestum est, ex illis ver-
bis motum esse Petrum ut diceret, Domine, quò vadis, quia dicentem audierat, *Quò ego vado vos* *Ibidem.*
E non potestis venire. Respondit Jesus eidem Petro: *Quò ego vado non potes me sequi modò, sequeris autem postea. Tunc ille, * Quare non possum, inquit, sequi te modò? animam meam pro te ponam.* Huic præsumptioni respondit Dominus futuram ejus negationem. Lucas autem cùm commemorasset dixisse Dominum, * *Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum: * ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus, confirma fratres tuos:* tunc subjecit Petrum respondisse, * *Domine tecum paratus sum & in carcerem & in mortem ire.* * *Et ille dixit, Dico tibi Petre, non canta-
bit hodie gallus, donec ter abneges nosse me.* Quam hoc aliud sit, aliud illud unde Petrus ad præsumendum permotus sit, quis non videat? At verò Matthæus, * *Et hymno dicto, inquit, exierunt in montem Oliveti.* ** Tunc dicit illis Iesus, Omnes vos scandalum patie-
mini in me in ista nocte. Scriptum est enim, Percutiam pastorem, & dispergerunt oves gregis. * Postquam au-
tem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Sic pror-
sus & Marcus. *c Quid habent etiam hæc verba vel sententiae simile illis, vel quibus secundum Johanneum, vel quibus secundum Lucam, Petrus retu-
lit præsumptionem suam? Et hic ergo ita sequitur:*
* *Respondens autem Petrus, ait illi, Et si omnes scan-
dalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor.* *v. 33.***

^a Sic MSS. Editi autem, persuasions cogitationum iniquarum.
^b MSS. propè omnes dicit duo è Vat. & Rat. dixerit in Græc. λέγει.

^c Sic legendum cum MSS. & editione Rat. non autem ut apud Er. & Lov. qui habet etiam hæc verba vel sententiam similem.

v. 34. * Ait illi Jesus, Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. * Ait illi Petrus, Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt.

Marcii 14. 30. 7. Hæc penè ipsis verbis etiam Marcus com-memorat, nisi quod non generaliter, sed distin-ctius, quemadmodum futurum esset, expressit di-ctum à Domino, Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, prius quam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus. Cùm itaque omnes dicant, prædixisse Dominum quod eum Petrus esset negaturus ante-quam gallus cantaret, non autem omnes dicant quoties gallus cantaret, Marcus hoc solus narravit expressius. Unde nonnullis videtur non con-gruere ceteris, quia parum adtendunt, & maxi-mè eorum obnubilatur intentio, cùm adversus Evangelium animo induuntur hostili. Tota enim Petri negatio, trina negatio est. In eadem namque permanxit trepidatione animi, propositoque men-dacii, donec admonitus quid ei prædictum sit, amaro fletu & cordis dolore sanaretur. Hæc autem tota, id est trina negatio, si post primum galli can-tum inciperet, falsum dixisse viderentur tres, quo-rum Matthæus dixit, Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Lucas autem, Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneget nosse me. Johannes autem, Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus donec ter me neges. Diversis enim verbis & verborum ordine eamdem explicaverunt sententiam dixisse Dominum, quod antequam gallus cantaret, ter eum Petrus esset ne-gaturus. Rursus si totam trinam negationem antè peregisset, quam cantare gallus inciperet, super-fluo dixisse Marcus deprehenderetur ex persona Domini, Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, prius quam gallus bis vocem dederit, ter me negaturus es. Quid enim adtinebat dicere, prius quam bis, quando, si ante primum galli cantum tota illa tri-na negatio completeretur, simul & ante secundum, & ante tertium, & ante omnes galli cantus ejus-dem noctis completa inveniretur, quæ ante ipsum primum completa probaretur? Sed quia ante pri-mum galli cantum cœpta est illa trina negatio, ad-tenderunt illi tres, non quando eam completurus esset Petrus, sed a quanta futura esset, & quando coeptra; id est, quia trina, & quia ante galli can-tum: quamquam in animo ejus, & ante primum galli cantum tota possit intelligi. Quamvis enim verbis negantis ante primum cœpta, ante secun-dum autem galli cantum peracta sit tota illa tri-na negatio: tamen affectione animi & timore Petri ante primum tota concepta est. Nec interest quantis morarum intervallis trina voce enuntiata sit, cùm cor ejus etiam ante primum galli cantum tota possederit, tam magna scilicet formidine im-bibita, ut posset Dominum, non solum semel, sed iterum & tertio interrogatus negare, ut rectius di-ligentiūsque adtendentibus, quomodo jam mœ-chatus est mulierem in corde suo qui eam viderit ad concupiscendum; sic Petrus quandocumque verbis ederet timorem, quem tam vehementer animo conceperat, ut perdurare posset usque ad tertiam Domini negationem, tota trina negatio ei tempori deputanda est, quando eum triñæ nega-

Math. 28.

^a Lov. quando futura. Sed melius editi alii & MSS. quanta.

^b Ita MSS. & Rat. At Er & Lov. cœpti est.

^c In sex MSS. additum hic est, videtur.

^d In MSS. proprie omnibus & Rat. eam.

A tioni sufficiens timor invasit: ex quo etiam si post primum galli cantum inciperent pulsato interrogati-bus pectore verba illa negationis erumpere, nec sic absurdè atque mendaciter ante galli can-tum ter negasse diceretur, quando ante galli can-tum tantus timor obsederat mentem, qui d eum posset usque ad tertiam negationem perducere. Multò minùs igitur movere debet, quia trina ne-gatio etiam trinis negantis vocibus ante galli can-tum cœpta, et si non ante primum galli cantum per-acta est. Tamquam si alicui diceretur, Hac nocte antequam gallus cantet, ad me scribes epistolam, in qua mihi ter conviciaberis: non utique si eam ante omnem galli cantum scribere inciperet, & post primum galli cantum finiret, ideo dicendum erat falsum fuisse prædictum. Marcus ergo de ipsa-rum vocum intervallis planiūs elocutus est, qui di-xit ex persona Domini, Prius quam bis gallus vocem **Marci 14.** dederit, ter me es negaturus. Ita gestum esse appa-rebit, cum ad eundem locum narrationis Evan-gelicæ venerimus, ut etiam illic ostendatur Evan-gelistas sibi congruere.

8. Si autem querentur ipsa omnino verba, quæ Petro Dominus dixerit; neque inveniri possunt, & superfluo queruntur; cùm sententia ejus, propter quam cognoscendam verba proferuntur, etiam in diversis Evangelistarum verbis possit esse notissima. Sive ergo diversis sermonum Domini locis commo-tus Petrus singillatim ter enuntiaverit præsumti-onem suam, & ter ei Dominus suam negationem præ-dixerit, sicut probabilius indagatur; sive aliquo nar-randi ordine possint omnium Evangelistarum com-memorationes in unum redigi, quibus demonstra-tur semel Dominum prædictissime Petro præsumenti quod cum negaturus esset; nulla hinc Evangelista-rum repugnantia deprehendi poterit, sicut nulla est.

9. Nunc ergo quantum possumus, ipsum ex CAPUT III. omnibus ordinem jam sequamur. Cùm itaque se-cundum Johannem hoc Petro prædictum esset, se-quitur idem Johannes, & conserit Domini sermo-nem, dicentis, Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, & in me credite: in domo Patris mei, man-siones multæ sunt, &c. Sermonis ejus præclara ma-ximeque sublimia diu narrat, donec contextim ve-niat ad illum locum, ubi ait Dominus, Pater justus, **Iohan. 17.** & mundus te non cognovit, ego autem te cognovi; & **v. 25.** ii cognoverunt, quia tu me misisti: * & notum eis feci **v. 26.** nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio qua dil-cixisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis. Cùm autem **f. Luce 22.** Etia esset contentio inter eos, quis eorum videretur esse **v. 24.** major, sicut Lucas commemorat, * dixit eis, Reges **v. 15.** gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: * vos autem non sic, sed **v. 26.** qui major est in vobis, fiat sicut f junior, & qui præ-**f.** ceffor est, sicut ministrator. * Nam quis major est, qui **v. 27.** recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat: * vos **v. 28.** autem estis qui permanistis mecum in temptationibus meis. * Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus **v. 29.** regnum, * ut edatis & bibatis super mensam meam in **v. 30.** regno meo, & sedeatis super thronos judicantes duode-cim tribus Israël. * Ait autem Dominus Simoni, sicut **v. 31.** Lucas ipse subjungit, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: * ego autem rogavi pro **v. 32.**